令和７年９月１日

各 教 育 事 務 所 長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 小 ・ 中 学 校 長 様

関 係 各 位

米沢市教育委員会教育長  佐藤  哲

米沢市立南原小学校長   高野 浩男

公開研究発表会のご案内

令和６・７年度 米沢市教育委員会委嘱

研究主題

学ぶって楽しい！自立して学ぶ子どもの育成

～ 子どもの学びを支える学習環境の整備 ～

初秋の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では令和６年度・７年度の２年間にわたり、米沢市教育委員会の委嘱を受け、関係各位の

ご指導とご協力をいただきながら研究を進めてまいりました。

この度、下記のとおり公開研究発表会を開催いたします。

つきましては、多数の方々のご参加をいただき、ご指導ご助言を賜りたくご案内申し上げます。

記

１ 期 日  令和７年１０月３日（金）

２ 会 場  米沢市立南原小学校   〒992-1451 米沢市大字南原笹野町 2984番地

TEL 0238-38-2306  FAX 0238-38-2394

E-mail minami@educ.yonezawa.yamagata.jp

３ 日 程

8:10

8:45  9:30  10:35  12:00

14:00

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

8:25 9:15 10:15 11:45 12:30 16:00

受
付

移
動

研
究
発
表

開
会
行
事

移
動

公
開
授
業

移
動

分
科
会

移
動

閉
会
行
事

全
体
指
導

昼
食
休
憩

講
演
会

フ
ロ
ア
ト
ー
ク

閉
会

【児童】自由参観

8:15～8:30

チャレンジタイム

mailto:minami@educ.yonezawa.yamagata.jp

４ 公開授業

 学級 教科 単元・教材・題材 授業者 場所

公
開
授
業

１年１組 生活科 いきものと なかよし 齋藤 柚菜 １年１組教室

２年１組 生活科
うごく うごく

わたしの おもちゃ
武田 美咲 ２年１組教室

３年１組

４年１組

総合的な

学習の時間

南原自慢！

笹野一刀彫と原方そばを PR！

八巻 和樹

樋口まゆみ

３年１組教室

４年１組教室

５年１組 社会科 自動車をつくる工業 土田 彩華 ５年１組教室

６年１組 理科 てこのはたらきとしくみ 大槻 聖 理科室

わかすぎ学級

わかくさ学級
自立活動

みなみはらすごろく

～みんなで楽しもう～

江村美知世

今田いく子

わかすぎ学級

オープンスペース

５ 分科会

分科会 助言者 司会者

低学年部会 置賜教育事務所  指導主事  笹原  寛 愛宕小学校 教諭 千葉真紀子

中学年部会 置賜教育事務所  指導主事  今泉 克哉 広幡小学校 教諭 山根 啓輔

５年生部会 米沢市教育委員会 指導主事  瀬野 俊彦 南部小学校 教諭 神戸 大樹

６年生部会 置賜教育事務所  指導主事  石黒 良幸 松川小学校 教諭 須貝 健一

特別支援学級部会 米沢市教育委員会 指導主事  石黒 修平 北部小学校 教諭 島扇 径子

６ 全体指導       米沢市教育委員会学校教育課 課長    須貝 洋介

７ 特別講演       山形大学地域教育文化学部  教授    野口  徹  氏

              講演 「自立して学ぶ子どもの姿を目指して（仮）」

 ８ その他

 （１）昼食は各自おとりください。本校でとられる場合は、体育館をご利用ください。

 （２）駐車スペースが限られております。可能な限り相乗りにご協力ください。

 （３）上履きをご持参ください。また、米沢市の小・中学校の方は貸与されているタブレットをご持参ください。